
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE N.   151 DEL 28/11/2024  

OGGETTO:   Interventi sulle antenne esistenti di via Aleardi e Via D’Azeglio alla ditta 

Lantennista di facchini Massimo & C.di Rimini  – affidamento diretto ai 

sensi dell’Art. 50 D.lgs 36/2023. 

C.I.G. B26893BD57 

 

IL RESPONSABILE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna 

n.434/2016, è stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” 

con sede a Rimini, a seguito dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, 

costituite rispettivamente con Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 

07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

 Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 

 Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

 Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

 Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito 

anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

 Richiamati: 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs., 31 marzo 2023, n. 36, che stabiliscono che 

per gli affidamenti di contratti rispettivamente di lavori e di servizi/forniture di importo inferiore 

rispettivamente ad € 150.000,00 per i lavori ed € 140.000  per servizi e forniture, si debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 62, comma 1, dello stesso D. Lgs 36/2023, il quale dispone che  le Stazioni 

Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00) e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a € 500.000,00; 

-  il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 ad oggetto “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, che consente, 

fino al 30/09/2024, di procedere ad affidamento diretto di importo inferiore ad € 5.000,00 

senza ricorrere alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale, previste dall’Art. 25 del D. Lgs 

36/2023; 

 

Preso atto che, occorrendo degli interventi di sistemazione delle antenne TV presso gli 

edifici di via Aleardi 27-29 e in via Massimo D’Azeglio n.13 entrambi nel Comune di Rimini, è 

stato necessario contattare la ditta Lantennista di Facchini Massimo & C. con sede in via Anna 

Magnani n.10 a Rimini  avente PI 03924880408,  

 

Ritenuto di affidare detto servizio, data l’esigua dimensione e valore economico, ad una  

ditta qualificata che procede all’esecuzione in tempi rapidi, compatibili con la necessità di 

garantire la funzionalità e la continuità delle attività; 

 

 

Descrizione acquisto 
Preventivo formulato 

dalla ditta 
Importo preventivo CIG 

Intervento sistemazione antenna in via 

Aleardi n.27/29   

Lantennista  

PI: 03924880408 
€ 250,00 + iva B26893BD57 

Intervento sistemazione antenna in via 

d’Azeglio n.13  

Lantennista  

PI: 03924880408 
€ 333,00 + iva B26893BD57 

 

Atteso che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, si è 

provveduto ad acquisire, da parte dell’ affidatario, apposita dichiarazione sostitutiva circa il 

possesso dei requisiti di partecipazione, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del citato D. Lgs 

36/2023; 

 

Specificato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

è la sottoscritta Dott.ssa Manuela Graziani; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto; 

 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva;  



 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

- Di dare atto che, per non compromettere il buon funzionamento del servizio e garantire la 

corretta esecuzione delle attività amministrative, oltre che mantenere in buono stato gli 

immobili, i beni e le attrezzature in dotazione, si è proceduto ad un affidamento diretto, 

visto anche la modesta entità economica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 

36/2023 come di seguito specificato: 

 

Descrizione acquisto 
Preventivo formulato 

dalla ditta 
Importo preventivo CIG 

Intervento sistemazione antenna in via 

Aleardi n.27/29   

Lantennista  

PI: 03924880408 
€ 250,00 + iva B26893BD57 

Intervento sistemazione antenna in via 

d’Azeglio n.13  

Lantennista  

PI: 03924880408 
€ 333,00 + iva B26893BD57 

 

- Di imputare la spesa necessaria per l’esecuzione della presente determinazione, al Conto 

Economico come di seguito indicato: 

 

 

 Di dare atto: 

o che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n. 136/2010 ed sono pertanto tenuti a fornire a questo Ente tutti 

gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto; 

o che i singoli contratti sono stati stipulati tramite scambi di corrispondenza, secondo 

l’uso commerciale, ai sensi del’Art. 18 comma 1 D. Lgs 36/2023. 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizion

e Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

40070807 

Manutenz. 

im. macch. 

attrezz. 

Via 

Aleardi 

n.27-29 Riparazione 

Antenna TV 

Lantennista 

di Facchini 

Massimo & 

C. PI 

039248804

08 

€  305,00 
2024 B26893BD57 

40070807 

Manutenz. 

im. macch. 

attrezz. 

Via 

D’Azegli

o n.13 Riparazione 

Antenna TV 

Lantennista 

di Facchini 

Massimo & 

C. PI 

039248804

08 

€  406,26 
2024 B26893BD57 



 Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n.36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa Manuela Graziani. 

 

 Di dare altresì atto che i suddetti affidamenti sono soggetti agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs 36/2023, 

 

 Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 

del Dlgs n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al 

presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 

 

Il Responsabile del Settore Servizi alla 

Persona 

Dott. ssa. Manuela Graziani 


		2024-11-28T13:31:47+0000
	Graziani Manuela




